
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 107
  in data 10/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021, (ART. 21 C. 1 DEL D. 
LGS. 18 APRILE 2016, N. 50).

L'anno duemilaventi addì dieci del mese di Novembre alle ore 22:30 nella sede Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente
2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente
3 GEMETTO ROBERTO Assessore Presente
4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Presente

Totale presenti  5
Totale assenti    0

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107 IN DATA 10/11/2020

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021, (ART. 21 C. 1 DEL D. 
LGS. 18 APRILE 2016, N. 50).

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l'altro il programma triennale dei 
lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, da 
approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio.

Richiamato il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali", previsto dall'art.21, comma 8, del citato D. Lgs. 50/2016;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2020 avente ad oggetto: "Presentazione 
documento unico programmatico (D.U.P.) 2021/2023 - approvazione";

Valutato di provvedere, in coerenza con il documento unico di programmazione 2021/2023, all'inserimento 
nelle schede del programma annuale/triennale 2021/2023 delle seguenti opere:

Annualità 2021: 
- Lavori di ripristino funzionalità della passerella ciclo-pedonale sulla SR 342 Briantea con interventi 
per il miglioramento sismico delle opere strutturali, di cui si è approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica (progetto preliminare) con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 10.11.2020,  
comportante una spesa complessiva di Euro 200.000,00, di cui Euro 160.000,00 da finanziarsi con 
contributo regionale - fondo "Interventi per la ripresa economica" di cui alla L.R. 9/2020 " ed Euro 
40.000,00 con entrate vincolate cds;  

Proseguono in questa annualità gli interventi che hanno avuto inizio nell'anno 2020 e specificatamente la 
Realizzazione passerella ciclopedonale a scavalco della SS 36 per una spesa complessiva di Euro 
1.555.000,00 e Intervento di riqualificazione dei campi da tennis esistenti in campi da calcetto e 
polifunzionali coperti presso il centro sportivo di Tabiago per una spesa complessiva di Euro 665.000,00.

Annualità 2022:
- Lavori di realizzazione marciapiede in Via Italia Libera, per un importo complessivo 
indicativamente stimato in Euro 150.000,00, da finanziarsi con entrate vincolate cds;
E' comunque intenzione dell'Amministrazione realizzare opere di manutenzione straordinaria, 
completamento, messa a norma con formazione nuovi spazi di deposito ed infermeria presso il Centro 
Sportivo di Tabiago, mediante lotti di intervento inferiori ad Euro 100.000,00, indicativamente in due lotti 
di circa Euro 90.000,00;

Annualità 2023: 
- Opere di viabilità e manutenzione straordinaria strade, per un importo complessivo indicativamente 
stimato in Euro 150.000,00, da finanziarsi con entrate vincolate cds;

L'Amministrazione comunale prevede altresì nel triennio interventi di minore entità, comprendenti anche la 
manutenzione straordinaria degli edifici comunali, delle strade, dell'illuminazione pubblica e del patrimonio 
comunale in genere, di importo singolo stimato inferiore ad Euro 100.000,00; 

Visto il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 e considerato che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del 



programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione 
annuale e triennale 2021/2023;

Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto il profilo 
della regolarità tecnica e contabile, dai responsabili delle aree competenti;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di adottare lo schema di programma triennale 2021/2023 
e l'elenco annuale 2021 costituiti dalle allegate schede, predisposte dal Responsabile Area Tecnica e Servizi 
al Territorio, Arch. Elena Molteni, elaborato sulla base dei disposti  dell'art. 21 c. 1 del D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, dandosi atto che il programma sarà approvato nel rispetto dei 
documenti programmatori (DUP) ed in coerenza con il bilancio 2021/2023;

2. di dare atto che verrà data pubblicità, ai sensi dell'art.5 comma 5 del D.M. Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, mediante pubblicazione delle stesse sul profilo del 
committente, per trenta (30) giorni consecutivi, per consentire la presentazione di eventuali osservazioni;

3. di dare atto che lo schema è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2020;

4. di riservare la verifica di compatibilità degli interventi previsti in questa sede con la 
programmazione finanziaria dell'ente, come risultante dai vincoli normativi ed operativi esistenti in fase di 
predisposizione del bilancio di previsione per l'anno 2021 e del bilancio pluriennale 2021/2023;

5. di nominare quale referente dell'Amministrazione Comunale per la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, il responsabile del Settore tecnico e Servizi al territorio Arch. Molteni Elena, 
già referente per la BDAP (Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) per quanto riguarda il monitoraggio 
delle opere pubbliche dlgs 229/2011;

6. di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento;

7. di rendere la presente deliberazione con successiva votazione favorevole unanime 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. n. 267/2000.---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 107 DEL 10/11/2020

AVENTE AD OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021, (ART. 21 C. 1 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50).

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  ELENA MOLTENI

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 06/11/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO 

F.to  ELENA MOLTENI



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 107 DEL 10/11/2020

AVENTE AD OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023 
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021, (ART. 21 C. 1 DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50).

__________

PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE  DEL RESPONSABILE DI AREA 
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  GAETANA ESPOSITO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta della GIUNTA 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione. 

Nibionno, lì 06/11/2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO – FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to  GAETANA ESPOSITO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 10/11/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


